Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78:279.981/000145

www.cantagalo.pr.gov.br

Rua éinderçla. rtd 379 b:lCEP 851 60-000 ü: Fine (42)3636'1 1 85

DECRETO NO 71/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo -- PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
de acordo com a Leí Municipal n.' Lei Municipal n.o 1 .159 de 27/1 0/2021 .

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 216.459,91 (duzentos e dezesseis mil
quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e um centavos), conforme relatório de
alteração orçamentária em anexo e que faz parte deste Decreto.
1 - Anulação de Dotações:
R$ 1 94.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais);
11 - Anulação de Dotações -- (Transferência):
R$ 20.300.00 (vinte mil e trezentos reais).
111- Superávit Financeiro:
R$ 2.159,91 (dois mil cento e cinquenta e nove reais e noventa e um centavos).

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I'. incisos l e 11, serão utilizados recursos
de redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

Art. 3o - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 111, SuDerávit Financeiro
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
338 - SESA - Incentivo a Organização da Assistência Farmacêutica.

Art. 4o - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo lo, incisos 1, 11 e 111 não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme
artigos no. 9' e 1 0' da Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/10/2021 .

Art. 5' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 28 de abril de 2022

,;4aç-,#
JOÃOl<ÕNJUNSKI
Prefeito Municipal

n.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Le i/Ato Ro 1501 Decreto no71/2022 de 28/04/2022
Autorização: 1412 Leiordináda

EscaPO

Lei Orçamentária Anual - LOA

Página:l

NO Ano
1159 2021

Anulação Acréscimo

e Dotações

02 E)CCUnVO MUNICIPAL
02.003 ASSESSORIAJURÍDICA

04.091.0030.2005 AnVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA
3. i.9a. 16.00.00 0U'RAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

410 00Q00 Recursos Ordinárias (Liv n$)

@

Acréscimo
Abertura
Transferência

600.00

02

02.003
04.091.0030.2005

3.3.90.36.00.00
460 00000

E)eCUnVO MUNICIPAL
ASSESSOR+AJURiDICA
ATEVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA
OU'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos Ordinários (Liv re$)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

AnVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CiViL

Recursos Ordinários (Livms>

Anulação
Abeltufa
Transferência

03
03.002

04.122.0030.2010
3.1.9Q.16.00.00

810 00000

Acréscimo

Abertura
Transferência

300.00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HURMNOS

04.122.0030.2010 AnVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

3. 1 . 90.94.00.00 ÉNDEN tZAÇÕES E RESn'NlçóES TRABALHISTAS
820 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

Anulação
Abertura

Transferência

03
03.002

04.122.0030.2010
3.3.90.08.00.00

840 00000

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTODERECURSOSHUMANOS
AnViDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUã4ANOS
ou'mos BENEFÍCIOS ASSim'HNciAis DO SERVIDOR E DO
Recursos Ordinários (Llv res)

Anulação
Abertura
Tmnsf erência

150.00

08
08.002

12.122.0080.2056
3.1.90.11.00.00

3690 00000

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DEPARTAMENTO DEAPOIOPEDAGÓGtCO
MANUTENÇÃO DAS ATIVEDADES DA DiViSÃO DE
VENCIMENTOS E VANTAGENS Ficas - PESSOAL CIVIL

Recursos Ordinários (Liv ms)

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

23.000,00

08
08.002

12.122.008Q.2056

3.1.90.11.00.00
3700 00103

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DEPARTAMENTO DEAPOiOPEDAGÓGiCO
MENU'UNÇÃO DAS ATIVIDADES DA DtVISÃQ DE
VENCIMENTOS E VANTAGENS F!)«S - PESSOAL Civil
FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - t03

Acréscimo
Abri'tara

Alteração de Fonte

23.000.00

08
08.002

12.361.0080.2057
3.1.90.11.00.00

3741 QOIOI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATiVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOAiteração de Fonte
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXOS - PESSOAL CIVIL
FUNDEI 60% - Magistério - IOI

81.000,00

Q8

08.002

12.361.0080.2057
3.1.90.11.00.00

3740 00103

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'FURA Anulação
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATtVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOAlteração de Fonte
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

81.000.00

08
08.002

12.361.0080.2057
3.1.90.13.00.00

3751 00101

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura
MANUTENÇÃO DAS ATIV}DADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTmnsferência
CON'RÉBUIÇÕES PA'mONAÉS
FUNDEI 60% - Magistério - 101

6.000,00

Q8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.0080.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
3. 1.90.13.00.00 CONTRI BUIÇÓES PA'PANAIS

3750 00103 FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucbnais - 103

2.000,00

0B SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'LURA Acréscimo
Q8.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.008Q.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇAOTransferência
3, 1.91 .13.00.00 0BRÉGAÇÕES PATRONAIS

3771 0010'1 FUNDEI 60% - Magistério - IOI

9.000,00

2904aQ22 15:30:09

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Págim:2

Q8.Q02

12.361.0080.2057
3.1.91.13.00.00

3770 00103

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'RIRA Anulação
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
OBRIGAÇÕES PA'RENAIS
FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

17.000,00

08
08.004

12.361.0080.2058
3.1.90.11.00.00

392Q 00101

08

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DIVISÃO DEENStNO FUNDAMENTAL
ATIVIDADES DO ENSINOFUNDAMENIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVil

FUNDEI 60% - Magistério - 101

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

5.000,00

08.004

12.361.0080.2058
3.1.90.11.00.00

3931 00102

SECRETARIADO EDUCAÇÃO E CULTURA
DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

AnVIDADESDOENSINOFUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - 102

Acréscimo
Abeltufa

Alteração de Fonte

5.000.00

08

08.004
12.361.0080.2058

3.1.90.11.00.00
01038

08

08.004
12.361.Q080.2058

3.1.90.16.00.QO

00102

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL Abertura
A'nVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Transferência
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Transferências do FUNDEI - Complementação da União - VAAT.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL Abertura

AnVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Transferência
OU'mAS DESPESAS VAREÁVEES - PESSOAL CEVA L

FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - 102

2.000.00

3930

2.000.00

3942

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.'004 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0080.2058 AUVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3. 1.91 .1 3.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3960 Q0'i01 FUNDEI 60% - Magistério - 101

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.004 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0080.2058 AnVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3. 1.91 . 13.00.00 OBRIGAÇÕES PA'ZONAIS

3962 00102 FUNDEI 40% « Manutenção do Ensino - 't02

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

l.ooo,oo

Acréscimo
Abertura

A:tefação de Fonte

l.ooo.oo

08

08.005
12.365.008D.2059

3.1.91.13.00.00
4010 00101

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
DIVISÃO DE ENSINO PRÉ E ESPECIAL Abertura

A'nVIDADE$ DA EDUCAÇÃO INFAN'nl Alteração de
OBRIGAÇÕES PA'ZONAIS
FUNDEI 60% - Magistério « 10i

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DIVISÃO DE ENSINO PRÉ E ESPECIAL Abertura
A'RVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANnl Alteração de
OBRIGAÇÕES PA'zONAiS

Transferências do FUNDEI - Complementação da União - VAAT,

AcréscIMO
Abertura

Adoração de

3.000,00

Fonte

08
08.00S

12.365.0080.2059

3.1.91.13.00.00
4011 01038

3.000,0Q

Fonte

08
08.006

12.361.0080.2061
3.1.90.11.00.0Q

4091 0010'1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA

SEÇÃO DEAUMENTAÇÃOESCOL.AR
NANA'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS rijas - PESSOAL CIVIL
FUNDEI 60% - Magistério - 10t

25.000,00

Fonte

Fonte

08
Q8.Q06

12.361.0080.2061
3.1.90.11.00.00

4090 00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
SEÇÃODEAUMENTAÇÃÓ ESCOLAR
h@NU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

Anulação
Abertura

Alteração de

25.000.00

08
08.006

12.361.0080.2061
3.1.90.94.00.00

4110 00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
SEÇÃODEAUMENTAÇÃOESCOLAR
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

ÉNDENIZAÇÕES E RESn'WEÇÕES TRABALHISTAS
FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA

SEÇÃODEAUMENTAÇÃOESCOLAR
NANU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

OBRIGAÇÕES PA'zONAiS
FUNDEI 60% - Magistério - 101

Anulação
Abertura
Transferência

100.00

Básba

08
08.006

12.361.0080.2061
3.1.91.13.00.00

4121 00101

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

4.000.00

Emitido pa': SILVESTRE KELNtAR. na va'são: S529 n 2904/2022 15:30:09

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

D8.006 SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0Q80.2061 h@NU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.1. 91.13.00.® OBRIGAÇÕES PA'ZONAIS

00't04 FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

Anulação
Abertura
Alteração de Fonte

Págiru:3

4.000.ao

4120

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
D8.006 SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0080.2061 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISIENCIAtS DO SERVIDOR E DO

Q010t FUNDEB 60% - Magistério - 101

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3. 1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
00101 FUNDEI 60% - Magistério - 10t

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3. 1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00102 FUNDEB 40% - Manutenção do Ensino - 102

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'H ESCOLAR

12.361.0080.2062 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3. 1.90. ]6.00.00 0U'RAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CtVI L

00tQt FUNDEB 60% - Magistério - 101

Acréscimo
Abertura
Transferência

loo,oo

4131

Acréscimo
Abertura
Alteração de Fonte

40.000.00

4181

Anulação
Abeítufa
Alteração de Fonte

40.000.00

4190

Acréscimo
Abertura
Alteração de Fonte

5.000.00

4221

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'n ESCOLAR

12.361.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3. i.9a.16.00.00 0U'mAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVil
00102 FUNDEB 40% « Manutenção do Ensino - 102

Anulação
Abeúura

Alteração de Forte

5.QO0.00

4220

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'E ESCOLAR

12.361.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPOR'H ESCOLAR
3. 1.91 . 13.00.CO OBRIGAÇÕES PA'RENAIS

0010't FUNDEI 60% - Magístédo - 101

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

7.000,00

4231

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'n ESCOLAR

12.361.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3. 1.91 .13.00.00 0BRtGAÇÕES PA'ZONAIS
4230 00102 FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino « 102

10 SECRETARIA DE AGRICUL'FURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTOAcréscima 300.00
[0.00] GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. Abertura

20.606.0100.2068 MENU'FENÇAO DAS AT}VIDADES - SEC DE AGRICULTURA, Transferência
3. 1.90.16.00.00 0U'RAS D ESPOSAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

473Q 00000 Recursos Ordinários(Llv res)

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTOAnulaçã0 300.ao
10.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. Abertura

20.606.DICA.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SEC DE AGRICULTURA. Transferência
3. 1.90.94.00.00 1 NDEN EZAÇÕES E RE$UTUIÇÓES TRABALHISTAS

4740 00000 Recursos Ordinários(Llv ns)

PIFP'yw'f:: .::.:
06 SECRETARIA DE SAÚDE Acréscimo 2.159.91

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

I0.3C1 .0060.2032 ASSIM'FÉNCIA FARMACÊU'nCA Superáv it Financeiro Vlncuiado
4.4.90.S2.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1951 00338 LESA - tNCENnVO A ORG. DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUnCA -

Aitotlzação de crédito adicional:

::' êii:Büi; : :: :' .:::rêi'ü&ê;i;Éil&ê; i;É iii ú1l©lll;M:'':'r I':::l:::.:.l;;l':l:ili.: 'l'l '::: .l:l"' :::': : '. . :":l:'::;:: :

Anulação
Abertura
Alteração de Fonte

2
Alteração de Fonte
Alteração de Fonte
Transferência
Transf edncia

4.300.00
0.00
0,00
0.00
0*00

2.159,91
0.00

0.00
194.000.00
194.000,00

20.300,00
20.300,00

0.00
2.159,91

#

#

#

#

#

#

#Superáv it Financeiro Vinculada

2904/2CE2 15:30:09

Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações Anulação
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações Anulação
Suplementar Superávlt Financeiro Acréscimo
Suplementar $uperávlt Financeiro Acréscimo

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 61/2022 – SÁBADO, 30 DE ABRIL DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org